
hustě šeděplstnaté až běloplstnaté, někdy na líci
± olysalé.Úborydrobné,v počtu2—6nahloučené
v chocholičnatém květenství; zákrov zvonkovitý,
víceřadý, zákrovní listeny 5—7mm dl., 2—3mm
šir., v dol. 1/2 hustě dlouze bělavě chlupaté, na-
zelenalé, v hor. 1/2 růžově až červenofialově na-
běhlé nebobělavé, vnější obvejčité, vnitřní obko-
pinaté. Oboupohlavné (funkčně pouze samčí)
květy s korunou trubkovitou, 3—5mm dl., růžo-
vou ažčervenofialovou, řidčeji bílou, samičí kvě-
ty s korunou niťovitou, 3—4mm dl., obvykle bí-
lou, vz. růžovou až červenofialovou. Nažky ze
samičích květů válcovité, 1—2 mm dl., hladké,
lesklé, světle hnědé, chmýr 5—7mm dl., s péro-
vitými paprsky na vrcholu neztlustlými; nažky
z oboupohlavných (funkčně však pouze samčích)
květů bez semene, s paprsky chmýru na vrcholu
kyjovitě ztlustlými. v-vł(-vłl).

2n = 28 (extra fines)

Variabilita: Proměnlivý zejména v hustotě oděni
a v barvě květů. Rostliny s listy na spodní straně hustě bělo-
plstnatými a na svrchni olysalými nebo jen tídce plstnatými
bývají označovány jako var. gallica CAMUS, s listy hustě
chlupatými na líci i rubu jako var. borealis CAMUS.Na úrovni
variet či forem byla ve starší literatuře též hodnocena varia-
bilita v barvě květů a zákrovních listenů (Od bílé až po čer-
venofiaiovou); tato proměnlivost však nemá taxonomický
význam

Ekologie a cenologie: Světlé lesy (zvl.
bory a borové doubravy) a jejich lemy, paseky,
vřesoviště, smilkové louky, meze a okraje cest.

6. Anaphalis DC. —plesnivka *)

Na vysýchavých až čerstvě vlhkých, mělkých,
živinami chudých kyselých půdách na silikáto-
vých podkladech. Diagnostický druh svazů Ge-
nistion, Vaccinion a Dicrano-Pinion, též ve spo-
lečenstvech svazu Genisto germanicae-Quercion
a řádu Nardetalia.

Rozšíření v ČR: Druh dříve častý téměř
na celémúzemíČRs těžištěmvýskytuv lesna-
tých územích mezofytika a oreofytika. V termo-
fytiku jen roztroušeně, častěji v dolním Povltaví
a dolním Pojizeří; v bezlesých územích, zejména
v úvalech stř. a j. Moravy jen vzácně. Od 80. let
20. stol. je však patrný značný úbytek výskytu
druhu téměřna celémúzemíČR, zejménavšak
v termofytiku. Od planárního po subalpínský stu-
peň (max.: Hrubý Jeseník, Petrovy kameny, ca
1400m). A —Mapy:SLAVÍKin KvětenaCR 7:34,
2004.

T: téměř ve všech fyt. o., ve fyt. o. 17.Mikul. pah. pouze
Milovický les u Klentnice před r. 1940 [údaje chybějí z fyt.
o. 5. Terez. kotl.l. —M: téměř ve všech fyt. o. [údaje chybějí
z fyt. o. 22. Halštr. vrch., 57. Podzvič., 60. Orl. opuky, 83.
Ostr. pán.]. —O: téměř ve všech fyt. o. [údajechybějí z fyt.
o. 94. Tepl.-ad. sk. a 96. Král. Sněž.].

Celkové rozšíření: Je rozšířen v Eurasii s přesahem
na Aleutské ostrovy. Areál zasahujeod s. Spančlskaa Brit-
ského souostroví na sever do Skandinávie, Finska a s. Ruska,
najihu přesjz. Francii, str.Itálii, s. Řeckodo oblastí sevemë
od KaspickéhoaAzovskéhomore.do stř.a v.Asie, Japonska
a dáleaž na Aleutské ostrovy. —Mapy: HULTĚNFA 1968:879:
HULTÉN NE 1986:892; BAYER et STEBBINS 1987:315; MEU-

etal. 1992:461.

AnaphalisDECANDOLLEProdr.6:271.1838.—Syn.: MargaritariaOPLZSezn.Rostl.Květ.Ces.63,1852,nom.inval.,
non L. fil. 1782.

Lit. : GRUBOVV. ( 1998): Konspekt roda Anaphalis DC. (Compositae) centralnoj Azii. Sist. Vysš. Rast.

Vytrvalé, zpravidla dvoudomé, jen v květenství větvené běloplstnaté byliny (samčí a samičí rost-
liny habituálně podobné). Listy střídavé, zúženou bází přisedlé, celistvé, obvykle čárkovité až kopi-
naté.Úborydrobné,nanejvýš10mm v průměru,uspořádanév chocholičnatémnebolatnatémkvě-
tenství; zákrov kulovitý, zvonkovitý až nálevkovitý, víceřadý, zákrovní listeny střechovitě se kryjící,
tupé, perleťově bílé; lůžko úboru ploché nebo vyklenuté, bez plevek. Květy v úboru buď jen samičí
spolu s několika oboupouhlavnými sterilními (vz. s funkčními tyčinkami) květy ve středové části
úboru, nebokvěty převážně samčí. Nažky sjednořadým drsným až pérovitým chmýrem. —Asi 60-100
druhů převážně v Asii, vz. v Severní Americe. —Entomogam. Anemochor.

1. Anaphalis margaritacea (L.) BENTHAMet
HOOKERfil. —plesnivka perlová Tab. 5/2
Anaphalis margaritacea (LINNAEUS) BENTHAM et

HOOKER fil. Gen. PJ. 2:303, 1882. - Syn. : Gnaphalium
margariraceumL. Sp.PI. 850, 1753.—Antennaria margari-

* ) Zpracoval K. Kubát

tacea (L.) R. BR. Trans. Linn. Soc. London —Bot. 12:123,
1817.—Margaritaria ramosaOptzSezn-Rostl. Květ. Ces-
63, 1852, nom. inval.

Dvoudomé vytrvalé byliny. Oddenek tenký,
dřevnatý, obvykle horizontální. Lodyha přímá,

Tab. 5: I Ammobiumalatum. Ia —přízemní list. —2 Anaphalis margaritacea. —3 Logfia arvensis, 3a—střední zákrovní
listen. —4 L minima. 4a —list, 4b —střední zákrovní listeny. —5 Filago vulgaris, 5a—středni zákrovní listen.

88 Antennaria / Anaphalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

4b

4a

(TAB. 5] 89

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


30-6()(—10())cm dl., jen v hor. části větvená, bělo-
pavučinatá, hustě olistěná. Listy zúženou bází
přisedlé,čárkovitě kopinaté,5—12cmdle,1,0—1,5
cm šir., lG3)žilné, na okraji podvinuté, na líci ze-
lené, jen tence pavučinaté, na rubu hustě bělo-
plstnaté, od lodyhy šikmo odstávající; dol. listy
zakvětuobvykle uschlé.Úbory vejcovitéaž té-
měř kulovité, 8—10mm dl., četné, skládající až
10—12 cm šir. chocholičnatou latu; zákrovní lis-
teny vejčité, 3—5mm dl., na vrcholu tupé, celo-
krajné, bílé, za květu někdy rozestálé, připomí-
nající jazykovité květy. Květy trubkovité, žluté.
Samčí rostliny s květy s korunou úzce zvonkovitě
rubkovitou, 3,0—3,5mm dl.; pestík nefunkční,
čnělka s bliznou kratší než koruna, blizna trvale
nerozeklaná, nažka se nevyvíjí. Samičí rostliny
s velmi početnými květy samičími s korunou ni-
ťovitou, žláznatou, asi 5 mm dl.; blizna z koruny
daleko vyniklá, hluboce dvouklaná; ve středové
části úboru několik květů oboupohlavných steril-
nich (tyčinky i pestík nefunkční). Nažky vřeteno-
vité, mm dl., hnědé, sjednořadým chmý-
rem. VIII-X. Hkf.

2n 28 (extra fines)
Původní v Severní Americe a sv.Asii (mapy:

HULTÉNFA 1968:882). Ve stř. a s. Evropě často
pěstovanájako okrasná trvalka, množící se naž-
kami nebodělenímtrsů.V CRje dostičastopě-
stovánapředevším v podhorských až horských
oblastech na kyselých substrátech a v těchto úze-
míchtakénejčastějizplaňuje(např.Šumava:De-
šenice, Hamry, Hojsova Stráž; Krušné hory:
Pyšná,Adolfov; Labské pískovce: Jalůvčí; Jizer-
ské hory: Jizerka, Desná III).

7. FilagoL.- bělolist

Poznámka: V zahradáchsedosti často pěstujepís-
kožil křídlatý (slaměnka křídlatá) Ammobium alatum R.
BR. Rod Ammobium R. BR. má jen dva druhy, oba jsou pů-
vodní v Austrálii (Nový Jižní Wales).Druh Ammobiumala-
tum R. BROWN(Bot. Mag. tab. 2459. 1824; syn. Ammobium
spathulatum GAUD.-BEAUP.Voy. Uranie 467. tab. 91, 1830
—Tab. 5/I) jsou jednoleté, mělce kořenující byliny. Lodyha
jedna. 50—150cm dl-, od báze bohatě dl. větvená, se4 ná-
padnými širokými měkkými zelenými křídly. směrem k vr-
cholu sepozvolna zužujícími. měkce vlnatě chlupatými. Pří-
zemní listy uspořádané v růžici jsou přisedlé, celistvé,
kopinaté, 15—30cm dl., asi 2.5 cm šir„ v dol. části žlábko-
vité, na vrcholu zašpičatělé s jedinou mohutnou stř. žilkou,
větvící se v postranní Žitky až v hor. 1/4. na líci řídce přiti-
skle chlupaté. na rubu měkce hustě vlnatě chlupaté; lodyžní
listy a listeny střídavé, celistvé. přisedlé, úzce kopinaté,
jemně pýřitě chlupaté, dolni ca 10cm dl., 2 cm šir., směrem
k vrcholu lodyhy se zmenšující, nejhořejší šupinovité.
Úbory malé. kulovité, nanejvýš2,5 ctn v průměru. tvoří
řídké laty; zákrov z velkého počtu bílých obvejčitých až
okrouhlých, celokrajných. v hor, části a na vrcholu jemně
dřípených až krátce třásnitých. lesklých suchomázdřitých
zákrovních listenů. jen při bázi zelených a šťavnatých, ca
10 mm dl. , 6 mm Sir,.delších než květy: lůžko úboru plné,
mírně vypouklé. Početné květy (ca 400 v úboru) jsou jen
trubkovité, asi 5 mm dl., oboupohlavné,záhy černající, vy-
růstající v úžlabísuchomázdŕitých,navrcholu dřípených,asi
2/3 délky koruny dosahujících plevek. Kon.łna má zeleno-
žlutou korunní trubku a 5 žlutých cípů zaujímajících asi 1/4
délky koruny: tyčinky zřetelněvyčnívají z koruny. nitky při-
bližnč stejně dlouhé jako prašníky. Nažky jsou obráceně
4hranně úzce jehlanovité, mírně zploštělé. podélnč vrásčité.
lysé, na bázi uťaté.tmavě hnědé,asi 2,3 mm dl., při báziasi
0,5 mm Sir. na vrcholu 0,7—1,0 mm šir.. velmi lehké, late-
rálnĺ hrany někdy sedvěma osténky asi 0,5 mm dl.. vytrvalý
kalich v podobě třásnitého. 0.3 mm Sir. lemu. Kvete VII—IX.
Tf. 2n = 26 (extra fines). Pěstujesejako letnička (vyžaduje
předpěstování), především v kultivaru 'Grandiflorum' súbo-
ry až 2x většími než u původního druhu: vhodná zejména do
suchých vazeb,atraktivní jsou úbory krátce předotevřením.
Zplaňuje jen výjimečné.

Filago LINNAEUSsp. Pl. 927, 1199, 1753. nom. cons. - syn.: Gifola CASS.Bull. soc. Philomat. Paris 1819:142. 1819.
Lit. : CHRIEKJ. et HOLUBJ. (1962): Zur Nomenklatur des GattungsnamensFilago L. 1753.Taxon 11:195—201.

CHRTEKJ. et HOLUBJ. (1963): Poznámky k taxonomii a nomenklatuře rodů Evax Gaertn. a Filago L. Preslia 35:1—17.
WAGENTIZG. (1965): Zur Systematik und Nomenklatur einiger Arten von Filago L. emend.Gaeňn. subgen.Filago („Filago
germanica"—Gruppe).Willdenowia 4:37—59.—WAGENITZG. ( 1969):AbgrenzungundGliederundderGattung Filago L. s. l.
(Compositae—lnuleae).Willdenowia5:395—444.—WAGENITZG. (1970): ÜberdieVerbreitungcinigerFilago-Arten.Feddes
Repert.81:107-117.

Jednoletébyliny bezmléčnic, šeděplstnatě až vlnatě chlupatés tenkým větveným hlavním ko-
řenem.Lodyha jedna, ± větvená,někdy na bázi s několika dlouhými vystoupavými větvemi. Listy
střídavé,přisedlé,celistvé,celokrajné.Úbory± podlouhlevejcovité,napříčnémprůřezu± obléažté-
měř pětiúhelníkovité, heterogamní, zpravidla po 10—30v hustých kulovitých hlávkách uspořádaných
do vrcholičnatě větvenéhokvětenství; zákrovy 4-6 řadé, zákrovní listeny uspořádanéna krátcepro-
dlouženémvřetenu ± v 5 podélných řadách,s výjimkou nejvnitřnějšíchvytaženédo osinkaté špičky,
za plodu vzpřímené nebo jen nepříliš rozevřené; lůžko úboru prodloužené,mírně vyklenuté, lysé,
bez plevek. Květy trubkovité, převážně samičí s niťovitou korunou, v paždí vnitřních a středních zá-

*) Zpracovala Z. Slavíková
**) ZpracovalM. Stech

90 Anaphalis / Filago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

